АДМИНИСТРАЦИЯ  ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
село  Харьковское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 марта 2023  года                                                                                      № 14

О внесении изменений в регламент предоставления муниципальной услуги
«Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату библиотек,

базам данных на территории Харьковского сельского поселения
Ровеньского района Белгородской области»

На основании протеста прокуратуры Ровеньского района от 03.03.2023 г.
№  2-2-2023/Прдп  169-23-20140020,  с  целью  соответствия  регламента
предоставления муниципальной услуги «Предоставление доступа к справочно-
поисковому аппарату  библиотек,  базам  данных на  территории  Харьковского
сельского  поселения  Ровеньского  района  Белгородской  области»,
утвержденного  постановлением  администрации  Харьковского сельского
поселения  от  27  мая  2015г.  №  9  «Об  утверждении  административного
регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление доступа к
справочно-поисковому  аппарату  библиотек,  базам  данных»,  администрация
Харьковского сельского поселения п о с т а н о в л я е т :

Дополнить п. 5 .1 подпунктами следующего содержания:
- нарушения срока или порядка выдачи документов по результатам

предоставления государственной или муниципальной услуги;
- приостановления  предоставления  государственной  или  муниципаль-

ной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральны-
ми законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными пра-
вовыми актами  Российской  Федерации,  законами  и  иными  нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными пра-
вовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование
заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального цен-
тра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого об-
жалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государ-
ственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определен-
ном частью 1.3 статьи 16 настоящего Федерального закона.

- требования у заявителя при предоставлении государственной или му-
ниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недо-
стоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме до-
кументов, необходимых для предоставления государственной или муници-
пальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи

7 настоящего Федерального закона. В указанном случае досудебное (внесу-
дебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) много-
функционального центра, работника многофунк-
ционального центра возможно в случае, если на  многофункциональный
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена
функция по предоставлению соответствующих государственных или муници-
пальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи
16 настоящего Федерального закона

Дополнить п. 2 пунктом 2.21 следующего содержания:

Требования к обеспечению инвалидам следующих условий доступности
объектов в соответствии с требованиями, установленными законодательными и
иными  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации  и
Белгородской области:

-   Возможность  беспрепятственного  входа  в  здание  Администрации  и
выхода из него.

-  Возможность  самостоятельного  передвижения  по  территории
Администрации в целях доступа к месту предоставления Услуги.

-  Возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед
входом в здание Администрации.

-   Сопровождение  инвалидов,  имеющих  стойкие  нарушения  функции
зрения и самостоятельного передвижения по территории Администрации.

-  Содействие инвалиду при входе в здание Администрации  и выходе из
него,  информирование  инвалида  о  доступных  маршрутах  общественного
транспорта.

-  Надлежащее  размещение  носителей  информации,  необходимой  для
обеспечения  беспрепятственного  доступа  инвалидов  к  Услуге,  с  учетом
ограничений их жизнедеятельности,  в  том числе дублирование необходимой
для получения Услуги звуковой и зрительной информации, а также надписей,
знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными
рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне.

-  Обеспечение допуска в здание Администрации собаки-проводника при
наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по
форме и в порядке, утвержденных приказом Министерства труда и социальной
защиты Российской Федерации от 22 июня 2015 года № 386н.

-  Оказание иных видов посторонней помощи.
-  Требования к обеспечению инвалидам следующих условий доступности

услуг  в  соответствии  с  требованиями,  установленными  законодательными  и
иными нормативными правовыми актами:

-  Оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной
для них форме информации о правилах предоставления услуги, в том числе об
оформлении  необходимых  для  получения  услуги  документов,  о  совершении
ими других необходимых для получения услуги действий.

-   Предоставление  инвалидам  по  слуху,  при  необходимости,  услуги  с
использованием русского жестового языка, включая обеспечение

-  Оказание работниками Администрации иной необходимой инвалидам
помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с
другими лицами.
-  территориальная, пешеходная доступность к месту предоставления Услуги,
наличие необходимого количества парковочных мест (в т. ч. для инвалидов)
-  обеспечение  свободного  доступа  заявителей  в  помещение,  в  т.  ч.
беспрепятственного  доступа  инвалидов  (наличие  поручня,  пандуса  и  др.),
содействие  инвалиду  при  входе  и  выходе  из  помещения,  в  котором
предоставляется Услуга;
-    обеспечение  сопровождения  инвалидов,  имеющих  стойкие  нарушения
функции  зрения,  для  передвижения,  по  территории  помещения,  в  котором
предоставляется Услуга.